geiros, aumento do custo de manutenção dos ônibus, insumos e combustível diesel. 

A título de exemplo, em junho/2020 o preço do litro do diesel era R$ 2,88 e em 

15/07/2021 estava R$ 4,47 o litro, refletindo em um aumento de custo significativa diário de 

quase R$ 13.650,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta reais), circunstância que inviabilizava a 

execução dos serviços. 

Visando proteger o consumidor, o preço das tarifas ficou congelado por meses e 

sem qualquer reajuste ou atualização, afetando ainda mais a margem de lucro, até o ponto em 

que o Grupo Viação Juína passou a operar no negativo, obrigando a contrair os primeiros em-

[...]

A somatória de todos estes eventos obrigou o Grupo Viação Juína a recorrer nos 

últimos anos a contratação de vários empréstimos junto a várias instituições bancárias, com 

elevado valor de reembolso como, por exemplo, as Cédulas de Créditos Bancários com o Caru-

ana no valor de R$ 18.531.905,90 (dezoito milhões, quinhentos e trinta e um mil e novecentos 

e cinco reais e noventa centavos) e parcela mensal que supera a monta de R$ 700 mil reais. 

Esse é só um dos empréstimos, o que hoje já consome grande parte da receita do 

Grupo Viação Juína, deixando-o em uma delicada situação de rentabilidade, que veio sendo

[...]

raçará, certamente, a sua operação, sendo que o futuro pedido de Recuperação Judicial se 

mostrou como a única forma viável economicamente para sanear a empresa financeiramente 

e assim adimplir o seu passivo. 

Para além disso, verifica-se que as custas somam aproximadamente a monta de 

consideráveis R$ 104.275,05 (cento e quatro mil e duzentos e setenta e cinco reais e cinco 

centavos), o que, por óbvio, poderá prejudicar – e muito – a situação do grupo devedor.   

Sob este ângulo, consoante alude o dispositivo legal do Código de Processo Civil, 

no § 6º, artigo 98, o juiz poderá conceder direito ao parcelamento de despesas processuais, a

[...]

edital, nos termos do § 1º do artigo 52 da Lei n. 11.101/2005. 

REQUER seja diferido o pagamento das custas iniciais ao final do processo ou, caso 

não seja este o entendimento deste r. Juízo, ao menos o seu parcelamento nos termos do §6º 

do artigo 98 do CPC, para que o valor de R$ 104.275,05 (cento e quatro mil e duzentos e setenta 

e cinco reais e cinco centavos) seja pago em 06 (seis) parcelas, sendo que demais comprovantes 

serão devidamente apresentados nos autos. 

REQUEREM, por fim, que todas as intimações sejam publicadas e dirigidas sempre 

e somente nos nomes de EUCLIDES RIBEIRO S JUNIOR, OAB/GO 46.882, EDUARDO HENRIQUE 

VIEIRA BARROS, OAB/MT 7.680 e ALLISON GIULIANO FRANCO E SOUSA, OAB/MT 15.836, sendo 

o caso, no endereço de Cuiabá, constante no rodapé desta, sob pena de nulidade. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 67.324.450,75 (sessenta e sete milhões, trezentos 

e vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais, setenta e cinco centavos).  

Nesses termos, pedem deferimento.  

Cuiabá/MT, 30 de outubro de 2024. 

EUCLIDES RIBEIRO S. JUNIOR – OAB/SP 266.539  

EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS – OAB/MT 7.680  

ALLISON GIULIANO FRANCO E SOUSA – OAB/MT 15.836